
 

Prefettura di Enna 
Ufficio Territoriale del Governo 

Area Economico Finanziaria 

Pag. 1 di 2 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, co. 1, del d. lgs. 36/2023, del servizio di catering in 

occasione dello scambio di auguri di Natale 2023. 

 

PREMESSO che questa Prefettura ha necessità di procedere all’affidamento del servizio di catering in 

occasione dello scambio degli auguri di Natale 2023; 

 

VISTO il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’art.1, comma 450, della L. 296/2006 e successive modificazioni; 

VISTE le modifiche apportate al predetto art.1, comma 450, della  L. 296/2006, dall’art.1, comma 130, della 

L. 145/2018 (Legge di Bilancio per l’anno 2019),  relativamente all’innalzamento della soglia dell’obbligo di 

ricorso al MEPA, per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 2, del d. lgs. 36/2023,  il quale dispone che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

ACCERTATO che non risulta attualmente sottoscrivibile nessuna convenzione CONSIP per l’affidamento 

della  suddetta prestazione;  

CONSIDERATO CHE: 

o l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 

con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 

CONSIDERATO che questa Prefettura ha la necessità di affidare il servizio di catering in occasione dello 

scambio degli auguri di Natale 2023 e pertanto ha acquisito dalla società “S.A.R.E. S.r.l.” di comprovata 

esperienza e affidabilità, in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV - I requisiti di 

partecipazione e la selezione dei partecipanti - Capo II - I requisiti di ordine generale - del d. lgs. 36/2023 

ed in regola ai fini del Documento Unico di Regolarità (DURC), il relativo preventivo di euro 550,00 IVA 

compresa; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
E
n
n
a
 
-
 
S
E
R
V
.
 
C
O
N
T
.
 
E
 
G
E
S
T
.
F
I
N
-
A
f
f
a
r
i
 
g
e
n
e
r
a
l
i
-
c
a
p
i
t
o
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
2
9
7
3
 
d
e
l
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
3



 

Prefettura di Enna 
Ufficio Territoriale del Governo 

Area Economico Finanziaria 

Pag. 2 di 2 

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno ha accreditato la somma sul cap. 2947 pg 17 es. 2023 per  far 

fronte agli impegni di spesa; 

ACCERTATO che l’operatore economico ha accettato le medesime clausole di salvaguardia previste dai 

protocolli di legalità stipulati da questa Prefettura con altre Amministrazioni; 

VISTO il codice civile e le altre disposizioni normative in vigore in materia fiscale e di contratti di diritto 

privato, per quanto non regolamentato dalle disposizioni citate; 

 

DETERMINA 

1. di acquisire il servizio di cui sopra, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto dei limiti di 

legge, dalla ditta “S.A.R.E. S.r.l.”; 

2. che la relativa spesa sarà imputata sul capitolo 2947 P.G. 17 dell’esercizio finanziario 2023 del 

bilancio del Ministero dell’Interno;  

3. di pubblicare la presente determina sul sito della Prefettura di Enna; 

4. di acquisire il relativo CIG; 

5. di nominare, ai sensi dell’art. 15, del D. lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Procedimento, la 

Rag. Maria Assunta Barletta; 

6. di incaricare alla stipula del contratto il dr. Vincenzo Lo Fermo, Dirigente di II fascia dell’Area 

Funzioni Centrali del Ministero dell’Interno, che viene all’uopo delegato.   

Enna, data del protocollo  

         p. IL PREFETTO 

IL VICE PREFETTO VICARIO 

                         (Sindona) 

 

 

 

 
Il Funzionario 

Rag. Barletta 
0935 522529 

mariaassunta.barletta@interno.it 

 

mailto:mariaassunta.barletta@interno.it

		2023-12-14T16:59:36+0100




